
SR/aa 
Decreto n.  
Prot.  

 

1 

 

IL RETTORE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università per Stranieri di 

Siena emanato con D.R. 286/2017 del 25/09/2017; 
- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
- Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i. per le parti ancora vigenti; 
- Visto che con propria delibera del 28/04/2021 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato 

l’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito 
in L. 120/2020 in deroga all’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’appalto dei servizi 
assicurativi dell’Università, CUI S80007610522-2021-00002, suddivisi nei seguenti sei lotti: 

Lotto n Rischio CPV Importo triennale lordo dei lotti 
in appalto in €  

1 Cumulativa infortuni 66512100-3 30.000,00 

2 Casko Dipendenti in missione 66514110-0 6.300,00 

3 RCTO 66516400-4 27.000,00 

4 All Risks  66515100-4 45.000,00 

5 RC Patrimoniale 66516500-5 22.500,00 

6 All Risks Fotovoltaico 66519200-3 7.500,00 

TOTALE 138.300,00 

 
da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), e da aggiudicare secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti parametri: qualità 
70/100 - prezzo 30/100, con un importo stimato a base di gara pari ad Euro 138.300,00 comprensivo di 
tutti gli oneri a norma di legge; 

- Visto che ai sensi della normativa di riferimento la Stazione Appaltante seleziona, in modo non 
discriminatorio gli operatori da invitare, in numero proporzionato all’importo e alla rilevanza del 
contratto e, comunque, in numero non inferiore a quanto previsto dall’articolo 36, comma 2, lettera b) 
del Codice dei contratti pubblici; 

- Visto che, in attuazione della delibera consiliare di cui sopra, per l’individuazione degli Operatori 
Economici da invitare si è proceduto all’indizione di una indagine di mercato sulla piattaforma START; 

- Visto che a seguito dell’esito dell’indagine di mercato è stata pubblicata sulla piattaforma START tutta la 
documentazione di gara relativa ai sei lotti sopra indicati alla quale sono stati invitati a rimettere la 
propria offerta tutti gli Operatori Economici che hanno inviato istanza di partecipazione; 

- Visto che il termine ultimo per l’invio delle offerte indicato nel Disciplinare di gara era il 21/06/2021, ore 
13:00; 

- Visto che con Ordinanza n. 299/2021 del 16/06/2021 sono stati prorogati i tempi di presentazione delle 
offerte fissando il termine ultimo al 25/06/2021, ore 13:00; 

- Visto che, negli atti di gara approvati dal Consiglio di Amministrazione è stabilito che l’aggiudicazione 
dell’appalto avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Visto che, ai sensi dell’art. 77 comma 1 del suddetto D.Lgs., nel caso di utilizzo del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte è demandata ad una Commissione 
giudicatrice appositamente costituita, con le modalità stabilite dall’art. 78 del Codice e nel rispetto di 
quanto indicato nelle Linee guida ANAC n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” aggiornate 
con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 4 del 10/01/2018, per le parti ad oggi attivabili; 

Prot. n. 0018008 del 05/07/2021 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



SR/aa 
Decreto n.  
Prot.  

 

2 

 

- Visto che nella delibera consiliare del 23/03/2019, in virtù di quanto indicato nel Comunicato ANAC del 
09/01/2019 di differimento al 15/04/2019 del termine di avvio del sistema dell’Albo dei Commissari di 
gara istituito ai sensi dell'art. 78, comma 1 del “Codice dei contratti”, al fine di ottimizzare i tempi di 
svolgimento della procedura, è esplicitato che la Commissione di gara preposta alla valutazione delle 
offerte sarà composta da membri interni o esterni senza attingere all’Albo dei Commissari di gara e 
rimarrà operativa anche laddove, successivamente alla data del 15/04/2019, tale Albo divenisse 
operativo, salvo la perentorietà di eventuali nuove norme; 

- Visto l’art. 1 comma 1 del D.L. 18/04/2019 n. 32, che ha sospeso l’operatività dell’Albo dei Commissari 
di gara fino al 31 dicembre 2021; 

- Considerato che, ai sensi dell’art. 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”, comma 12, del  
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo nazionale di cui 
all'articolo 78, la Commissione giudicatrice continua ad essere nominata dalla Stazione Appaltante, 
secondo regole di competenza e trasparenza da essa individuate, utilizzando criteri di valutazione delle 
professionalità reperibili tra i funzionari della Stazione Appaltante idonei allo svolgimento dell’incarico; 

- Visto che al 25/06/2021, ore 13:00, termine fissato per la scadenza della presentazione delle offerte, 
sono pervenute sulla piattaforma telematica Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
(START) le seguenti offerte: 

 

 Denominazione concorrente 

1 XL INSURANCE COMPANY SE 

2 HDI ASSICURAZIONI S.P.A. 

3 BALCIA INSURANCE SE 

4 QBE EUROPE SA/NV RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA 

5 GARZELLI ASSICURAZIONI SAS 

6 AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia 

7 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 

8 g & c snc 

9 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 

10 AXA ASSICURAZIONI SPA 

11 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 

 
- Visto che il Disciplinare di gara al punto 18 e al punto 19 stabilisce che dopo la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte è nominata apposita Commissione giudicatrice per l’ammissione alla gara 
e per la valutazione delle offerte pervenute; 

- Ritenuto opportuno nominare la Commissione giudicatrice della gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. formata dal Presidente e da due componenti dei quali uno svolgerà anche la funzione 
di Segretario verbalizzante; 

- Visto che, con la succitata delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/04/2021 è stata nominata 
Responsabile Unico del Procedimento la Sig.ra Antonella Aucone, unità di Personale afferente all’Area 
Acquisti Centralizzati e Servizi Tecnici – Contratti, gare e appalti dell’Ateneo ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e secondo le indicazioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

- Verificata per le vie brevi la disponibilità del personale tecnico-amministrativo dell’Ateneo a far parte in 
qualità di componente della Commissione giudicatrice, sentiti anche i rispettivi Responsabili di 
Area/Struttura di afferenza degli stessi; 

- Preso atto che tutti i componenti della suddetta Commissione, al momento dell’accettazione 
dell’incarico, dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190109/Comunicato-Presidente-Anac-9-gennaio-2019-18356.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190109/Comunicato-Presidente-Anac-9-gennaio-2019-18356.html


SR/aa 
Decreto n.  
Prot.  

 

3 

 

 
 

D E C R E T A 
 

Per i motivi espressi nelle premesse che si intendono integralmente richiamati, la nomina della 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute a seguito della procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 in deroga all’art. 36, comma 

2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’appalto dei servizi assicurativi dell’Università, costituito di sei 

lotti, CUI S80007610522-2021-00002, da svolgersi sulla piattaforma telematica, così composta: 

 Presidente: Simone Madioni - cat. E.P. Direttore del Centro Servizi Audiovisivi e Multimediali; 

 Componente: Olga Perrotta - cat. D Coordinatrice Amministrativo del Dipartimento di Studi Umanistici; 

 Componente con funzioni di Segretaria verbalizzante: Francesca Fineschi – cat. C afferente all’Area 
Risorse Finanziarie. 

 
I Componenti della Commissione giudicatrice, dipendenti della Stazione Appaltante, svolgono tale ruolo 
a titolo gratuito. 

 
Siena, 

IL RETTORE 
(Prof. Pietro Cataldi)* 

 
 

Visto:    LA DIRETTRICE GENERALE 
  (Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il RUP: Antonella Aucone 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 


		2021-07-01T07:54:01+0000
	TONVERONACHI SILVIA


		2021-07-01T08:13:07+0000
	CATALDI PIETRO




